UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS

1

EDITAL COPEPS Nº 13/2016, de 17 de março de 2016 – Retificado pelo

EDITAL COPEPS Nº 15/2016, de 18 de março de 2016

Divulga a situação das matrículas dos estudantes matriculados na quarta
chamada do processo seletivo SiSU/UFOP (2016/1), como participantes das
reservas de vagas da Política de Ação Afirmativa, modalidade de renda familiar
bruta mensal per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo.

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos (COPEPS) da Universidade Federal

de Ouro Preto (UFOP) no uso de suas atribuições, considerando o disposto no

Edital COPEPS Nº 03/2016, de 08 de janeiro de 2016, divulga a situação atual de matrícula dos

estudantes matriculados na quarta chamada do processo seletivo SiSU/UFOP – 1ª Edição

de 2016 (2016/1), relativa à comprovação da condição de beneficiário das reservas de vagas da

Política de Ação Afirmativa da UFOP, modalidade de renda familiar bruta mensal per capita igual ou

inferior a 1,5 salário mínimo (grupos PAA1 e PAA4).

1. A Tabela 1 relaciona a situação atual das matrículas dos estudantes matriculados na quarta

chamada do processo seletivo SiSU/UFOP – 1ª Edição de 2016 (2016/1), decorrente dos

procedimentos de homologação de matrículas previstos pelo Edital COPEPS Nº 03/2016, cabendo

os seguintes resultados ou situações de matrícula:

1.1. MATRÍCULA HOMOLOGADA.

1.2. MATRÍCULA EM ANÁLISE: a documentação comprobatória da renda familiar bruta mensal

per capita está em análise, pela Equipe Técnica da PRACE.

 O estudante deverá ficar atento ao seu endereço de e-mail, onde poderão ser

solicitadas informações complementares ou poderá ser recebida convocação para

entrevista, na PRACE.

1.3. MATRÍCULA NÃO HOMOLOGADA – MOTIVO 1: apresentação de documentação

comprobatória da renda familiar incompleta.

Tabela 1 – Situação das Matrículas

CHAMADA CURSO MATRÍCULA NOME SITUAÇÃO DA MATRÍCULA

4
ENGENHARIA DE

CONTROLE E
AUTOMACAO

16.1.1517
ALVARO SOARES

TRONE
MATRÍCULA EM ANÁLISE

4
ENGENHARIA DE

PRODUCAO - JOÃO
MONLEVADE

16.1.8328
BRUNA DOS SANTOS

MENDES
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

4 MEDICINA 16.1.2151
BRUNA LETICIA

MARTINS BRAGA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

4
ENGENHARIA DE

PRODUCAO - JOÃO
MONLEVADE

16.1.8352
CAMILA JUNIA

FERREIRA
MATRÍCULA EM ANÁLISE

4
ENGENHARIA DE

PRODUCAO - OURO
PRETO

16.1.1518
CAROLINE ALICE

CALSAVARA
MATRÍCULA EM ANÁLISE

4 TURISMO 16.1.3862
CRISTIANE DA SILVA

DAMAS
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS

2

CHAMADA CURSO MATRÍCULA NOME SITUAÇÃO DA MATRÍCULA

4 FISICA - BACHARELADO 16.1.4300
EDSON SILVA DOS

REIS JUNIOR
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

4 QUIMICA INDUSTRIAL 16.1.4292
EMERSON OLIVEIRA

FERREIRA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

4
ENGENHARIA DE

PRODUCAO - JOÃO
MONLEVADE

16.1.8351
GEISEBEL DE SOUZA

SILVA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

4 MEDICINA 16.1.2150
GUILEY OLIVEIRA

ARAUJO FERREIRA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

4 ENGENHARIA DE MINAS 16.1.1519
GUILHERME HENRIQUE
GUALANDI RODRIGUES

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

4 FARMACIA 16.1.2161 HELITA REIS POLIDI
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

4
EDUCACAO FISICA -

BACHARELADO
16.1.6074

HUMBERTO FREITAS
DUARTE

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

4 ENGENHARIA CIVIL 16.1.1512
ISADORA LOPES

PEREIRA
MATRÍCULA EM ANÁLISE

4
MATEMATICA -
LICENCIATURA

16.1.4296
JULIA LEITE DE

ALMEIDA MOREIRA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

4
ENGENHARIA DE
COMPUTACAO

16.1.8349 KEYLA REIS MIRANDA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

4 LETRAS - LICENCIATURA 16.1.3856
LORRANY HELLEN
AVILA GONCALVES

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

4
MATEMATICA -
BACHARELADO

16.1.4298
LUDIMILLA ALVES

VIANA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

4
HISTORIA -

LICENCIATURA
16.1.3835

MICAELA RODRIGUES
DOS SANTOS

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

4
MATEMATICA -
BACHARELADO

16.1.4297
RENATO DE SOUZA

MESQUITA
MATRÍCULA NÃO

HOMOLOGADA - MOTIVO 1

4 DIREITO 16.1.3790
RYNARA OTONE

ARAUJO
MATRÍCULA EM ANÁLISE

4
ENGENHARIA DE

PRODUCAO - JOÃO
MONLEVADE

16.1.8350
WILMA LACERDA

BRAGA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2. O estudante cuja matrícula foi não homologada pelo Motivo 1 - apresentação de documentação

comprobatória da renda familiar incompleta - poderá interpor recurso contra o resultado da não

homologação junto à Pró-Reitoria de Graduação.

2.1.  O recurso deverá ser protocolado, presencialmente, na Pró-Reitoria de

Graduação (PROGRAD), situada no Centro de Convergência, Campus Universitário Morro do

Cruzeiro, Rua Paulo Magalhães Gomes, S/N, em Ouro Preto MG, até o dia 29 de março de

2016.

2.2.  O recurso será endereçado ao Presidente da Comissão de Processos Seletivos, que deverá

respondê-lo em até dez dias corridos, a partir do prazo final de interposição de recursos.

3. A divulgação do resultado final das situações de “Matrícula em Análise” será realizada até o dia

28/03/2016, na página do Vestibular/UFOP > Homologação de Matrículas.

(A) Prof. Marcílio Sousa da Rocha Freitas
Presidente da COPEPS

http://www.vestibular.ufop.br/homologacao-matriculas.html